Kaufpreisverbind-lichkeit 2020 enthalten.

Die Zugänge betreffen die Neuakquisitionen im Geschäftsjahr 2021. Es bestehen bedingte Gegenleistungen für Hinz und
Equipdraulic, die von zukünftigen Ergebnissen vor Zinsen und Steuern der Einheiten abhängen und 2023 fällig werden, sowie
eine gestundete Kaufpreisforderung für Equipdrauliuc. Der Höchstbetrag der Zahlung für die bedingte Gegenleistung für den
Erwerb von Hinz ist unbegrenzt.

Der Buchwert zum Stichtag beträgt 11.555 TEUR für Hinz (Vorjahr: 0 TEUR) und 1.285 TEUR für Equipdraulic (Vorjahr: 0
TEUR).

Für die Level-3-Buchwerte wurden folgende Bewertungsverfahren und Inputfaktoren bei der Ermittlung beizulegender
Zeitwerte angewandt:

Kaufpreisverbindlichkeiten Bewertungsverfahren Inputfaktoren

Hinz Discounted-Cashflow-Methode Risikoadäquater Zinssatz, Ergebnisse der
Unternehmensplanung in SEK

Equipdraulic Discounted-Cashflow-Methode Risikoadäquater Zinssatz, Ergebnisse der
Unternehmensplanung in EUR

Sensitivitätsanalyse für bedeutende Inputfaktoren bei der Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts zum 31. Dezember 2021
und 2020:

Veränderung beizulegender Zeitwert

  bei Anstieg bei Verringerung

in TEUR
Änderung der

Annahme 2020 2021 2020 2021

Zinssatz +/– 1 % –27 –149 27 137

Prognostizierte Ergebnisgröße +/– 10% 0 1.155 0 –1.155

PALFINGER GESCHÄFTSBERICHT 2021

KONZERNABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2021

131

(51) Langfristige Rückstellungen
Die langfristigen Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 31.12.2020 31.12.2021

Rückstellung für Pensionen 12.914 10.772

Rückstellung für Abfertigungen 30.885 32.407

Rückstellung für Jubiläumsgelder 9.023 9.427

Sonstige langfristige Rückstellungen 15.375 18.824

Langfristige Rückstellungen 68.197 71.429

   RÜCKSTELLUNG FÜR PENSIONEN
Aufgrund von einzelvertraglichen Regelungen besteht für PALFINGER die Verpflichtung, einigen Mitarbeitern ab dem
Zeitpunkt ihrer Pensionierung einen Pensionszuschuss zu gewähren. Die Höhe dieser Pension wird nach der Dauer der
Betriebszugehörigkeit sowie nach der Höhe der Bezüge zum Pensionierungszeitpunkt bemessen.

Die Bewertung erfolgte unter Zugrundelegung folgender Parameter:

 Pensionsantrittsalter Zinssatz (p.a.) Pensionserhöhungen (p.a.)

 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Deutschland 63-65 Jahre 63-65 Jahre 0,04% - 0,56% 0,46% - 0,98% 1,5% 1,5%

[…]

Währungsdifferenzen des Finanzergebnisses –3.117 –2.430

Ergebnis aus Währungsdifferenzen –5.157 700

PALFINGER GESCHÄFTSBERICHT 2021

KONZERNABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2021

144

Sensitivitätsanalyse Währungsrisiko:
Auswirkungen auf Fremdwährungsrisiken können sich aus Transaktionen ergeben, die in einer von der jeweiligen
funktionalen Währung abweichenden Währung durchgeführt werden. Bei Fair Value und Cashflow Hedges gleichen sich die
wechselkursbedingten Wertänderungen von Grund- und Sicherungsgeschäft nahezu vollständig in derselben Periode in der
Gewinn-und-Verlust-Rechnung aus. Demzufolge sind diese Finanzinstrumente nicht mit Währungsrisiken in Bezug auf
Ergebnis- oder Eigenkapitalwirkung verbunden.

Die Auswirkungen einer hypothetischen Wechselkursänderung auf Ergebnis und Eigenkapital werden im Rahmen einer
Sensitivitätsanalyse dargestellt. Im Rahmen dieser Analyse wird eine Veränderung der wesentlichen Wechselkurse gegenüber
dem Euro am Abschlussstichtag um 10 Prozent bei gleichzeitiger Konstanz aller anderen Faktoren angenommen. Die
Auswirkungen einer Aufwertung bzw. Abwertung des Euro um 10 Prozent gegenüber den wichtigsten Währungen werden
nachfolgend dargestellt:

31.12.2020 +10% –10%

in TEUR
ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

AED –41 - –41 50 - 50

ARS - - - - - -

AUD - - - - - -

BRL –120 –713 –833 147 872 1.018

CAD –234 43 –191 286 –53 233

CNY –55 - –55 67 - 67

CZK 37 - 37 –45 - –45

DKK 60 - 60 –74 - –74

GBP –24 –189 –213 30 231 260

HKD –22 - –22 27 - 27

HRK –158 - –158 193 - 193

INR –477 - –477 583 - 583

JPY –75 - –75 92 - 92

KRW –480 –320 –800 587 391 977

VND 50 - 50 –61 - –61

NOK 50 –5.611 –5.561 –61 6.858 6.797

PLN 143 - 143 –175 - –175

RON –504 - –504 616 - 616

RUB –383 –596 –979 468 729 1.198

SEK - –1.507 –1.507 - 1.841 1.841

SGD –131 - –131 161 - 161

USD –2.813 –3.109 –5.923 3.438 3.800 7.239

Währungssensitivitäten –5.177 –12.002 –17.180 6.329 14.670 20.998

PALFINGER GESCHÄFTSBERICHT 2021

KONZERNABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2021

145

31.12.2021 +10% –10%

in TEUR
ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

AED –16 - –16 20 - 20

ARS –2 - –2 2 - 2

AUD - - - - - -

BRL –411 –720 –1.132 503 880 1.383

CAD –524 247 –277 640 –302 338

CNY 509 - 509 –622 - –622

CZK 16 - 16 –20 - –20

DKK –135 - –135 165 - 165

GBP –152 –216 –368 186 264 450

HKD –36 - –36 44 - 44

HRK 69 - 69 –85 - –85

INR –645 - –645 788 - 788

JPY 43 - 43 –52 - –52

KRW –300 –317 –617 367 388 755

VND 63 - 63 –77 - –77

NOK 716 –1.455 –739 –876 1.778 903

PLN 33 - 33 –40 - –40

RON 130 - 130 –159 - –159

RUB –397 –639 –1.037 485 782 1.267

SEK –42 - –42 51 - 51

SGD –104 - –104 127 - 127

USD –4.612 –3.541 –8.152 5.636 4.328 9.964

Währungssensitivitäten –5.795 –6.642 –12.438 7.083 8.118 15.202

Die Berechnung erfolgt auf Basis der originären und derivativen Finanzinstrumente in Fremdwährung in nicht funktionaler
Währung zum Abschlussstichtag, und es erfolgt eine Betrachtung vor Steuern. Fremdwährungseffekte aus konzerninternen
Forderungen und Verbindlichkeiten werden ergebniswirksam berücksichtigt, Effekte aus langfristigen konzerninternen
Forderungen, die als Bestandteil der Nettoinvestitionen in ausländische Geschäftsbetriebe (IAS 21.15) gelten, und allfällige
Veränderungen der Cashflow-Hedge-Rücklage werden eigenkapitalwirksam berücksichtigt. Translationsbezogene
Fremdwährungseffekte aus der Umrechnung von Abschlüssen ausländischer Tochtergesellschaften in die Konzernwährung